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Spravodajstvo

Trieda Triedny učiteľ Počet 
dievčat

Počet 
chlapcov

Spolu 
žiakov

1.A PaedDr. Daniela Huráková 8 5 13

2.A PaedDr. Daniela Huráková 4 5 9

3.A Mgr. Erika Hrubcová 4 3 7

4.A Mgr. Erika Hrubcová 4 1 5

S P O L U 20 14 34

Materská 
škola

Elena Hnojčíková, zástup-
ca: Mgr. Marcela Klinovská 14 15 29

Zo života školy
Základná škola uspela v hla-
sovaní v známej súťaži
Základná škola Vasiľov vyhra-
la Športovú akadémiu skvelé-
ho slovenského olympionika 
Mateja Tótha pre školský rok 
2018/2019. Ide o kvalitnú 

voľnočasovú aktivitu vo forme 
krúžkov, ktorá poskytuje de-
ťom všeobecný športový zák-
lad, motiváciu a pozitívny vzťah 
k pohybu. Cvičenia prebiehajú 
dvakrát do týždňa - v utorok a 
v piatok od 14.15 do 15.15 h. 

Na tréning dohliada Anton Bo-
rovka. Dvadsať žiakov získalo 
možnosť trénovať zadarmo v 
akadémii. V piatok 12. októbra 
základnú školu navštívila Mária 
Bedleková, riaditeľka Športovej 
akadémie Mateja Tótha, aby 

riaditeľke Daniele Hurákovej a 
žiakom odovzdala grant, ktorý 
škola získala v súťaži O2 Dob-
rá vec. Riaditeľku Športovej 
akadémie Mateja Tótha deti 
privítali krátkym, zato pekným 
programom.

ZŠ s MŠ Vasiľov v októbri pripravila:
Plody jesene - Pýcha záhrady
Recykláciu odpadov z obalov
Šarkaniádu

Zdravý životný štýl
Besedu - úcta k starším
Plenárne a triedne ZRPŠ

Začiatok prác v záujmových útvaroch
Didaktické hry v prírode
Jesenné tvorivé dielne

V stopách najlepších O2 Športová 
akadémia Mateja Tótha

Podujatie úcta k starším na škole

Vyhodnotenie súťaže 
o najkrajšieho šarkana

Didaktické hry v prírode

Jesenné tvorivé dielne 
vyrezávanie tekvíc

Strašidielka z MŠ
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Futbal VI. liga dospelí
Družstvo mužov už druhú sezónu hráva v najvyššej Oravskej 
futbalovej súťaži.

Výsledky:
1. kolo: TJ Fatran Zázrivá vs. TJ Družstevník Vasiľov 1:1
2. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Dlhá nad Oravou 1:2 
3. kolo: OŠK Pribiš vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:1
4. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Sokol Liesek 3:2
5. kolo: TJ Sokol Zubrohlava vs. TJ Družstevník Vasiľov 1:0
6. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. OFK Leštiny 0:1
7. kolo: TJ Tatran Klin vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:2
8. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Tatran Zákamenné 1:4
9. kolo: TJ Novoť vs. TJ Družstevník Vasiľov 5:1
10. kolo: OFK Družstevník Žaškov vs. TJ Družstevník Vasiľov 2:1

11. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. OŠK Hruštín 2:1
12. kolo: TJ Roháče Zuberec vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:1
13. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. OŠK Breza 1:1

Káder TJ Družstevník Vasiľov - dospelí:
Brankári: Tomáš Kormančík, Ján Špagla
Hráči v poli: Juraj Jadroň, Štefan Baraniak, Juraj Brňák, Marcel 
Feranec, Ján Feja, Stanislav Hnojčík, Róbert Markusek, Tomáš Ko-
šút, Michal Kumor, Juraj Voška (kapitán mužstva a najlepší strelec 
tímu), Martin Mudroň, Kamil Svetlošák, Juraj Kubačka, Miroslav 
Gemeľa, Daniel Grigeľ, Peter Binek, Štefan Škapec, Martin Bom-
biak, František Baraniak, Patrik Gemeľa
Tréner: Ján Jurky
Vedúci: Jozef Bombiak

OSST Dolný Kubín - 7. liga, muži 2018/2019
V súťaži Oravského stolnoteni-
sového zväzu Dolný Kubín 7. ligy 
sa v sezóne 2018/2019 zatiaľ 
vo výbornom svetle predstavu-
je tím mužov Vasiľov A, ktorý 
reprezentujú hráči Bombjak Jo-

zef, Kotúľ Václav, Kurčina Jozef, 
Jurky Miroslav a Voška Marek. 
Do termínu uzávierky novín 
figuroval vasiľovský stolnoteni-
sový tím na druhej priečke iba 
o skóre za vedúcim mužstvom 

z Mútneho. Sezóna je len na za-
čiatku, avšak Vasiľov si už pora-
dil vonku s Lokcou C 15:3, doma 
s mužstvom Bzín 13:5, vonku s 
Oravským Podzámkom A 11:7 a 
doma s Istebným C uhrali muži 

remízu 9:9. Mužstvu prajeme 
do ďalších zápasov veľa energie 
a túžby po ďalších víťazstvách, 
aby boli na konci sezóny spokoj-
ní s predvedenou hrou a uhratý-
mi výsledkami.

Prípravka U11 skupina A – malý futbal
TJ Družstevník Vasiľov kategória U11 sa predstavil v jesennej časti 
sezóny 2018/2019 v malom futbale v skupine A.

Výsledky:
1. kolo: ŠK Olympia Bobrov vs. TJ Družstevník Vasiľov 3:1
2. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Tatran Klin 3:6
3. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. ŠK Olympia Bobrov 4:2
4. kolo: TJ Tatran Klin vs. TJ Družstevník Vasiľov 10:0
5. kolo: ŠK Olympia Bobrov vs. TJ Družstevník Vasiľov 2:0
6. kolo: TJ Družstevník Vasiľov vs. TJ Tatran Klin 0:6

Káder TJ Družstevník Vasiľov U11:
Brankár: Šimon Sabo
Hráči v poli: Filip Špaglík (kapitán tímu), Timotej Gemeľa, Bra-
nislav Kušnierik, Sebastian Špagla, Juraj Zemenčík, Roman Kra-
marčík, Sofia Matisová, Radovan Bakaľa (1 gól), Nikolaj Škombár 
(1 gól), Alexander Škombár (1 gól), Filip Škombár (5 gólov – naj-
lepší strelec tímu), Karin Pašková, Patrik Snovák
Tréner: Ján Jurky
Vedúci: Juraj Jadroň
Lekár: Jozef Ptáček

Šport

Klub Z V R P Skóre B +/-

1 OŠK Pribiš 13 10 2 1 43:16 32 8

2 TJ Družstevník Dlhá nad Oravou 13 10 1 2 41:19 31 10

3 OFK Družstevník Žaškov 13 7 3 3 23:12 24 6

4 OŠK BREZA 13 7 2 4 25:19 23 2

5 TJ Tatran Zakamenné 13 7 0 6 29:25 21 3

6 TJ Sokol Zubrohlava 13 5 4 4 19:14 19 -5

7 TJ NOVOŤ 13 6 1 6 33:36 19 1

8 OFK Leštiny 13 5 3 5 20:24 18 0

9 TJ Tatran Klin 13 4 3 6 21:34 15 -3

10 TJ Roháče Zuberec 13 4 2 7 27:27 14 -7

11 TJ Sokol Liesek 13 4 2 7 21:32 14 -7

12 OŠK Hruštín 13 4 1 8 22:32 13 4

13 TJ Družstevník Vasiľov 13 2 2 9 14:29 8 -10

14 TJ Fatran Zázrivá 13 1 4 8 16:35 7 -17

Klub Z V R P Skóre B +/-

1 TJ Tatran Klin 6 6 0 0 41:4 18 9

2 ŠK Olympia Bobrov 6 2 0 4 8:24 6 -3

3 TJ Družstevník Vasiľov 6 1 0 5 8:29 3 -6
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Šport

Beáta Graňáková zožala veľký úspech
Najskôr v Ostrave uspela vo 
svojej klasickej kategórii bikini 
fitnes do 158 centimetrov, aby 
tým získala Elite PRO kartu, čím 
sa stala prvou bikini fitneskou 
zo Slovenska, ktorá danú kartu 
reálne získala. Elite PRO karta sa 
vystavuje s ročnou platnosťou v 
momente, keď športovec získa 
právo o ňu požiadať a keď jeho 
žiadosť podporí národná fede-
rácia, v tomto prípade Sloven-
ská asociácia kulturistiky, fitnes 
a silového trojboja. Elite PRO 
karta umožňuje športovcom sú-
ťažiť pod záštitou Elite PRO sú-
ťaží. To však ešte nie je všetko. 
Vasiľovčanka Beáta Graňáková 
sa následne zúčastnila vyso-
ko renomovanej súťaže Arnold 
Classic Europe Amateur IFBB 
International World Champion-
ships (28. – 30. 9. 2018) priamo 
v srdci Katalánska v Barcelone. 
Práve uvedená súťaž sa vo svete 
fitness považuje za najprestíž-
nejšiu v roku, na ktorej súperia 
len tí najlepší športovci. Vo veľmi 
silnej konkurencii spomedzi 29 
dievčat z celého sveta obsadila 
Beáta v kategórii žien bikini fit-
ness do 158 centimetrov vynika-
júce 3. miesto. Víťazné ceny boli 
odovzdané z rúk žijúcej legendy, 
herca, filmového producenta, 
aktivistu, podnikateľa, investora, 

spisovateľa, filantropa, politika 
a predovšetkým bývalého vyni-
kajúceho profesionálneho kultu-
ristu Arnolda Schwarzeneggera. 
Pred našou bronzovou medailist-
kou sa umiestnili len dve súťažia-
ce z Ruska, majsterka Európy a 
majsterka sveta Rita Matsolek a 
Anna Baikina. Zo slovenských sú-
ťažiacich obsadila šieste miesto 
 Zuzana Kardošová a Barbora Vo-
satková deviate miesto. Beáta sa 
na základe ďalšieho víťazstva na 

nominačnej súťaži IFBB Cup Zvo-
len 2018 kvalifikovala priamo na 
majstrovstvá sveta, ktoré hosťo-
val Bialystok v Poľsku (27. – 28. 
10. 2018). Beáta si okrem toho 
priviezla domov aj víťazstvo z 
medzinárodnej súťaže IFBB Fit-
ness Mania Classic 2018 kona-
nej v českom Kladne a opätovne 
tým potvrdila, že je držiteľka 
Elite PRO karty. Na MS v Poľsku 
v kategórii bikini fitness do 158 
centimetrov sa predstavila Be-

áta vo veľmi dobre forme, ktorá 
jej zabezpečila vynikajúcu tretiu 
priečku. Spomedzi 16 súťažia-
cich v danej kategórii súťažila aj 
ďalšia Slovenka Zuzana Kardo-
šová, ktorá obsadila 4. miesto. 
Beáta ako jediná slovenská žen-
ská zástupkyňa v bikini fitnes 
na majstrovstvách sveta získala 
cennú medailu. Beáte srdečne 
gratulujeme a zároveň jej bude-
me naďalej držať palce v pekne 
rozbehnutej športovej kariére.

Športový deň 
Býva zvykom, že pravidelne v 
letných mesiacoch sa v obci na 
futbalovom ihrisku koná špor-
tový deň. Za krásneho letného 
počasia zahájili cyklisti ešte 
v dopoludňajších hodinách 
plánovanú trasu z Vasiľova do 
Oravskej Lesnej. V rovnakom 
čase sa na ihrisku už pripravo-
val kotlíkový guľáš, ktorý uvari-
li v zmiešanej zostave poľovníci 
a športovci v spolupráci s nie-
koľkými poslancami obecného 
zastupiteľstva a zamestnanca-
mi obecného úradu. Taktiež bol 
pre návštevníkov pripravený 
bufet a občerstvenie. Program 
pokračoval rôznymi športový-
mi disciplínami. Deti, mládež 

i dospelí si mohli medzi sebou 
napríklad zahrať futbal, zasúťa-
žiť v ďalších hrách a súperiť v 
rôznych športových oblastiach. 
Sprievodnou akciou bola pre-
zentácia hasičskej techniky od 

Dobrovoľného hasičského zbo-
ru obce Vasiľov aj vystúpenie 
detskej muzikantskej skupiny 
pozvanej z Lokce. Členovia dob-
rovoľného hasičského zboru 
zároveň zabezpečili vedľa ihris-

ka penu, z ktorej mali najväčšiu 
radosť deti. Program pokračo-
val voľnou zábavou. Všetkým, 
ktorí sa podieľali na príprave 
a organizácii športového dňa, 
patrí veľká vďaka a uznanie.
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Šport

Vasiľovčana povolali do reprezentácie 
v netradičnom športe 
Florián Kotúľ mladší sa už niekoľko rokov venuje nie veľmi sledo-
vanému americkému futbalu. Vo Vasiľove je už niekoľko desaťročí v 
popredí „klasický“ európsky štýl futbalu, preto zrejme nenájdeme 
široko-ďaleko ešte niekoho, kto by sa venoval tomuto netypickému 
športu. Pochádza z Anglicka, avšak naplno sa rozvinul až v sever-
nej Amerike predovšetkým na významných univerzitách Harvard a 
Yale. Mnoho ľudí považuje americký futbal za hru plnú nejasností. 
Pritom americký futbal má síce tvrdé, ale zato racionálne pravidlá. 
Hráči si naviac musia pamätať široký rozsah pravidiel, ktorý je roz-
sahovo širší ako v prípade nášho futbalu. Cieľ hry a prostriedky, 
akými sa k nemu tímy snažia prepracovať, sa diametrálne líšia od 
ostatných kolektívnych športov. Americký futbal sa mierne podobá 
rugby, ktoré je nesmierne populárne v Anglicku, Austrálii, Juhoaf-
rickej republike a iných krajinách. Rugby je ale z určitého hľadiska 
bližšie nášmu „európskemu“ futbalu. Podobnosť rugby s americ-
kým futbalom je v tom, že lopta má podobný "šiškovitý tvar", hrá sa 
veľmi tvrdo - kontaktne a na ihrisku sa nachádzajú podobné brán-
ky. V Českej republike, v ktorej pôsobí aj Florián, je americký futbal 
lepšie rozvinutý ako na Slovensku. Svedčí o tom oficiálna liga tohto 
športu. Vyspovedali sme preto Floriána, aby sme sa o jeho voľnoča-
sovom koníčku a americkom futbale na Slovensku dozvedeli viac.

1. Florián, ako si sa dostal k americkému futbalu? 
K futbalu som sa dostal prostredníctvom náboru ako väčšina iných 
hráčov. Každý tím má väčšinou na začiatku sezóny náborové dni, 
kedy prijímajú nových ľudí a zisťujú predpoklady budúcich hráčov.

2. Čo ťa na tomto športe najviac baví a ako dlho sa mu venuješ? 
V prvom rade je to kolektívny a kontaktný šport. Možno sa to nezdá, 
ale každý jeden hráč je na ihrisku dôležitý a má svoju danú úlohu 
pri hre. Chcel som niečo také robiť alebo aspoň vyskúšať. Naviac, 
americký futbal je šport, ktorý nie je až taký známy na Slovensku a 
od malička ma nejako priťahoval tým, ako hráči chytajú prihrávky, 
bežia s loptou a skórujú. Futbalu sa už venujem viac ako päť rokov s 
jeden a pol ročnou prestávkou.

3. Vysvetli čitateľom, v ktorom tíme aktuálne pôsobíš, na akom 
poste hrávaš a aké sú tvoje povinnosti pri hre?
Momentálne pôsobíme v klube Ostrava Steelers v Českej Republike. 
Je to klub hrajúci v najvyššej prvej takzvanej Bitters lige. Hrávam 
na pozícii receivera, to znamená chytača, konkrétne slot receivera, 
teda vnútorného chytača. Hru nezačínam z vonkajšieho krídla, ale z 
vnútorného. Moja úloha je v prípade pásovej hry zachytiť prihrávku 
a primárne skórovať. Sekundárne aspoň prijať prihrávku a udržať 
loptu. V prípade behovej hry zabraňovať protihráčom vytvárať blok 
pre hráča, ktorý dostane loptu, a snaží sa skórovať alebo zabehnúť 
čo najďalej, ak tým béžovým hráčom nie som práve ja, keďže hrám 
na pozícii, kde je aj taká možnosť.

4. Koľkokrát do týždňa trénuješ, v čom pozostáva tvoja prípra-
va na zápas?
Trénujeme povinne dvakrát do týždňa. Momentálne sme začali kon-
dičnou prípravou od 1. októbra vo vonkajších podmienkach, a to až 
do Vianoc. Po sviatkoch sa už budeme pripravovať kompletne vo 
výstroji až do apríla. Zároveň dvakrát do týždňa sa fyzicky pripra-
vujeme v posilňovni. Plus v priebehu sezóny máme v týždni video, 
kde rozoberáme naše zápasy, keďže sa snažíme hlavne hľadať naše 
chyby. Sledujeme aj zápasy súperov, na ktorých analyzujeme súpe-

ra, a hľadáme zasa jeho chyby, ktoré nám môžu pomôcť v prospech 
víťazstva. Inak nemám nič špeciálne. Hlavne musím byť čerstvý a 
dobre naladený na výhru. Proste byť nanajvýš koncentrovaný.

5. Aké sú tvoje najväčšie úspechy? 
Momentálne je mojím najväčším úspechom to, že som hral v zák-
ladnej zostave vo finále najvyššej Českej ligy, kde sme bohužiaľ pre-
hrali a skončili druhí. Ďalej som mal tú česť hrať za reprezentáciu 
Slovenska v americkom futbale na takzvanom Three Nations Cup, 
kde sme nastúpili proti reprezentácii Českej Republiky a Maďarska. 
Oba zápasy sme prehrali.

6. Aký máš cieľ na najbližšie roky v americkom futbale? 
Ďalej napredovať a zlepšovať sa, no a samozrejme, vyhrať s mojím 
mužstvom českú najvyššiu ligu.

7. V akej situácii sa nachádza americký futbal na Slovensku? 
Má potenciál preraziť? 
Myslím si, že je na dobrej ceste, ale stále je to tak nejako v začiat-
koch, až na pár tímov, ktoré sa snažia preraziť vo vyšších a kvalit-
nejších zahraničných ligách, napríklad v Maďarsku, Rakúsku alebo 
Česku. Zároveň je veľmi náročné viesť klub, bez peňazí sa to nedá 
v podstate v žiadnom športe, ak chce tím naplno preraziť. V porov-
naní s minulými rokmi je to na Slovensku lepšie. Avšak s okolitými 
štátmi americký futbal v našej krajine napreduje najmä v kvalite a 
popularite pomalšie.

8. Aký je tvoj obľúbený hráč, respektíve tím?
Ja osobne fandím New York Giants (NFL - National Football League 
v USA), ale sledujem aj americkú vysokoškolskú ligu.
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DHZ

Hasiči získali ďalšiu potrebnú techniku
Dobrovoľný hasičský zbor naj-
novšie disponuje plne vybave-
ným protipovodňovým vozí-
kom, ktorý si prebrali hasiči aj 
za prítomnosti starostu Antona 
Grigľa priamo od ministerky 
vnútra Denisy Sakovej a prezi-
denta Hasičského a záchranného 
zboru Slovenskej republiky Ale-
xandra Nejedlého v priestoroch 
Záchrannej brigády Hasičského 
a záchranného zboru v Žiline. 
Dobrovoľní hasiči budú odteraz 
lepšie pripravení na zásahy pri 
povodniach a bleskových zápla-
vách. Súčasťou vozíka je kalové 
čerpadlo, generátor elektrickej 
energie, prenosné osvetlenie, po-

vodňové bariéry, elektrické kalo-
vé čerpadlo, plávajúce čerpadlo 
a sada náradia. Manipulácia s 
prívesným vozíkom je vďaka 
jeho rozmerom jednoduchá, jeho 
konštrukcia umožňuje ľahkú 
prepravu. Finančné prostriedky 
na obstaranie protipovodňových 
vozíkov boli získané v rámci pro-
jektu Aktívne protipovodňové 
opatrenia, ktoré sú financované 
z Kohézneho fondu prostred-
níctvom Operačného programu 
životné prostredie. Ministerstvo 
vnútra Slovenskej republiky na 
projekte finančne participuje. 
Obstarávacia cena jedného plne 
vybaveného protipovodňového 

vozíka predstavuje 14,5-tisíc eur. 
Ministerstvo obstaralo všetky 
vozíky za viac ako pätnásť milió-
nov eur. Rezort vnútra postupne 
odovzdáva dobrovoľným hasi-
čom vo všetkých krajoch Sloven-

skej republiky takmer osemsto 
protipovodňových vozíkov. Pri-
deľovať bude aj nové zásahové 
vozidlá, o ktoré už dávnejšie žia-
da aj náš dobrovoľný hasičský 
zbor.

Dobrovoľné hasičky sú víťazkami HOHL 
Ženy z Dobrovoľného hasičského 
zboru obce Vasiľov sa opätovne 
v sezóne 2018 predstavili v Hor-
nooravskej hasičskej lige. V lige 
tentokrát súťažili spolu len štyri 
tímy žien v deviatich kolách usku-
točnených v priebehu leta v jed-
notlivých obciach regiónu Oravy 
podľa vopred dohodnutého har-
monogramu súťaží ustanoveného 
na jarnom sneme v Liesku. Naše 
dobrovoľné hasičsky poskladali 
veľmi dobrý tím, ktorý nenašiel 
konkurenciu. Najrýchlejší čas 
19,24 sekúnd hasičky dosiahli v 
4. kole, ktoré usporiadal DHZo 
Hruštín. Paradoxne, hneď v na-
sledujúcom kole vo Vavrečke do-
siahli najvyššie nameraný čas v 
tejto sezóne 41,02 sekúnd, ktorý 

však Vasiľovu priniesol aj tak prvé 
miesto napriek horšiemu času. 
V konečnom zúčtovaní dosiahli 
ženy z DHZo Vasiľov 95 bodov s 
celkovým súčtom času 258,66 se-
kúnd. Vyhrali až šesť súťaží z cel-
kových deviatich a zaslúžene ob-
sadili v tabuľke HOHL 2018 prvé 
mieste, ktoré by im za normál-
nych okolností garantovalo účasť 
na Slovenskom superpohári v po-
žiarnom útoku v Čadci. Slovenský 
superpohár v požiarnom útoku je 
vysoko hodnotená hasičská súťaž, 
na ktorej sa v zmysle postupového 
kľúča stretnú len najlepšie druž-
stvá zo športových hasičských líg 
v požiarnom útoku. Dôvody, pre 
ktoré neboli nominované dobro-
voľné hasičky z Vasiľova, spočívali 

predovšetkým v tom, že sa v žen-
skej kategórii HOHL 2018 pred-
stavili počas sezóny len štyri tímy. 
Naviac, u niektorých ženských 
družstiev nedosiahla účasť na sú-
ťažiach minimálnu požadovanú 
hranicu 90 %. Mohlo byť zaují-
mavé porovnať naše hasičky s os-
tatnými hasičkami v rámci celého 
Slovenska najmä v tom, ako by sa 
vyrovnali s vyššou konkurenciou. 
Nič však nemení na skutočnosti, 
že náš ženský dobrovoľný hasič-
ský zbor odviedol veľmi dobrú 
prácu počas celej sezóny, za čo im 
patrí poďakovanie a gratulácia. V 
sezóne 2018 sa v Hornooravskej 
hasičskej lige predstavili Jana 
Gemeľová, Marianna Chylová, 
Vanesa Jurkyová, Ivana Klokočí-

ková, Alexandra Mušáková, Beáta 
Pitáková, Paulina Zemenčíková 
a Zuzana Žofajová. Počas sezóny 
prišli na výpomoc Anna Babinská 
z Babína a Rebeka Troppová zo 
Zubrohlavy, ktorá bude súťažiť za 
DHZo Vasiľov aj v nadchádzajúcej 
sezóne.

Celkové 
poradie DHZ

1. kolo 
Trstená 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

2. kolo Babín 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

3. kolo 
Vasiľov 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

4. kolo 
Hruštín 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

5. kolo 
Vavrečka 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

6. kolo 
Ťapešovo 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

7. kolo 
Suchá Hora 

Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

8. kolo 
Zuberec 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

9. kolo 
Štefanov 

nad Oravou 
Poradie/ 
získané 
body/           

výsledný čas 
(sek.)

Súčet bodov Celkový čas            
(sek.)

1. Vasiľov

1. 1. 1. 1. 1. 2. 3. 1. 4.

95 258,6612 12 12 12 12 10 8 12 6

19,82 20,32 25,5 19,24 41,02 37,21 38,97 20,46 36,12

2. Suchá Hora

N 3. 2. 2. 2. 1. 1. N 3.

80 328,985 8 10 10 10 12 12 5 8

N 36,5 29,3 25,12 50,48 22,38 22,2 N 23

3. Oravská 
Jasenica

3. 4. X 3. N 3. 2. 2. 2.

65 334,928 6 0 8 5 8 10 10 10

31,84 37,53 X 29,12 N 49,73 24,04 22,14 20,52

4. Hladovka

2. 2. N 4. N X 4. N 1

59 335,5610 10 5 6 5 0 6 5 12

21,37 31,47 N 41,36 N X 41,22 N 20,14
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Plameň dievčatá a chlapci
Počas tohto roka sa pravidelne zúčastňovali na regionálnych, respektíve okresných súťažiach aj naši najmladší dobrovoľní hasiči – plameniaci 
v kategóriách dievčatá a chlapci. Mládež vzorne reprezentovala DHZo Vasiľov a dosiahla skvelé úspechy.

Plameň – dievčatá štartovali počas roka na mnohých súťažiach, v kto-
rých zaznamenali nasledovné výsledky:

Mladí chlapci - plameniaci podobne ako dievčatá sa počas sezóny 
predstavili na súťažiach, v ktorých si pripísali viaceré úspechy:

Ukončenie sezóny 
Skupinovým výletom tradične ukončili sezónu členovia, podporo-
vatelia a priatelia Dobrovoľného hasičského zboru obce Vasiľov. 
Už niekoľko rokov chodia pre spoločné a nezabudnuteľné zážitky 
do zábavného parku Energylandia v poľskom Zatore. Výlet a sa-

motnú zábavu v parku hodnotia zúčastnení pozitívne. Na svoje si 
určite prišli všetky vekové kategórie, ktoré sa rozhodli zúčastniť. 
Výletom sa ešte viac otužila už teraz výborná partia hasičov a ich 
kamarátov. Po úspešnom roku si to všetci zaslúžili.

Miesto konania súťaže Umiestnenie

Likavka 1. miesto

Rabča 1. miesto

Krásno nad Kysucou 4. miesto

Vasiľov 2. miesto

Lokca 3. miesto

Párnica 1. miesto

Liesek 1. miesto

Hladovka 4. miesto

Trstená 14. miesto

Miesto konania súťaže Umiestnenie

Likavka 2. miesto

Rabča 1. miesto

Krásno nad Kysucou 2. miesto

Vasiľov 1. miesto

Lokca 2. miesto

Párnica 2. miesto

Liesek 6. miesto

Hladovka 9. miesto

Trstená 6. miesto

Oravská Poruba 2. miesto
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Miestny spolok Slovenského Červeného kríža
Úspech miestneho spolku na 
okresnej súťaži

Slovenský Červený kríž, Územ-
ný spolok Orava Dolný Kubín 
v spolupráci s miestnym spol-
kom Slovenského Červeného 
kríža Breza a obcou Breza zor-
ganizovali každoročnú územ-
nú súťaž družstiev dospelých 
prvej pomoci. Na futbalovom 
ihrisku v Breze za slnečného 
počasia súťažili štyri družstvá. 
Boli otestované na piatich sta-
noviskách, na každom z nich 
boli profesionálni hodnotiaci 
záchranári, ktorí hodnotili po-
stupy a techniky pri poskyto-
vaní prvej pomoci a pri resusci-
tácii. Členovia tímov museli 
najskôr zhodnotiť situáciu bez 
ohrozenia vlastného života, 
zistiť príznaky úrazu, prípadne 
ochorenia, poskytnúť prvú po-
moc a privolať špecializovanú 
pomoc. Konkrétne riešili úlohy 
spojené napríklad s otvorenou 
zlomeninou, reznými ranami, 
úrazmi spôsobenými pádmi, 
poranením hrudníka a konča-
tín, respektíve šokom. Miestny 
spolok Slovenského Červené-
ho kríža Vasiľov sa na 5. roč-
níku súťaže družstiev prvej 

pomoci umiestnil na peknom 
druhom mieste. Víťazstvo si 
odnieslo družstvo miestneho 
spolku Slovenského Červe-
ného kríža Istebné. Na tretej 
priečke skončil miestny spolok 
Slovenského Červeného kríža 

Klin a poradie uzatváral domá-
ci miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža Breza. Orga-
nizátorom akcie ďakujeme v 
mene celého miestneho spolku 
za pozvanie a kvalitné usporia-
danie súťaže, na ktorej nechý-

bala ani populárna tombola a 
zaujímavý kultúrny program v 
podobe tanca a spevu od detí a 
miestneho spevokolu. Taktiež 
ďakujeme všetkým účastní-
kom, rozhodcom, figurantom.

Aktivity miestneho spolku počas roka 2018:
- miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža Vasiľov má v 
súčasnosti 44 aktívnych čle-
nov;
- v roku 2018 sa do miestneho 
spolku Slovenského Červené-
ho kríža  pridali dvaja noví čle-
novia so statusom prvodarcov 
krvi;
- v spolupráci s miestnym spol-
kom Slovenského Červeného 
kríža Lokca sa už tretíkrát zor-
ganizoval mobilný odber krvi 
za pomoci Národnej transfú-
znej služby Martin v kultúr-
nom dome v Lokci;
- humanitárna organizácia po-
čas roka usporiadala obľúbené 
podujatie Majáles;
- v spolupráci s dobrovoľným 
hasičským zborom zorgani-

zovali jeho členovia akciu pre 
deti Základnej školy s mater-
skou školou Vasiľov, na ktorej 
poukazovali na dôležitosť a 
prepojenosť zložiek záchraná-
rov a hasičov. Dobrovoľní ha-
siči predviedli deťom ukážky 
pri zásahu a MS SČK Vasiľov 
prezentoval prácu záchraná-
rov. Deti boli zvedavé a najmä 
aktívne. Žiaci prekvapili svo-
jimi znalosťami aj vyslaných 
členov, ktorí strávili príjemné 
chvíle medzi veľmi učenlivou 
skupinkou. Spolupráca základ-
nej školy a MS SČK je výborná. 
Týmto ďakujeme jednotlivým 
členom, najmä Zlatke Jurkyo-
vej a Marianne Chylovej za to, 
že sa na akcii zúčastnili a pred-
viedli kúsok činnosti vzdeláva-

nia, výchovy a osvety o huma-
nitárnej organizácii z obce v 
prostredí žiakov;
- niektorí členovia sa zúčastnili 
čistenia miestneho cintorína a 
okolia;  
- spolok realizoval zbierku pre 
potreby organizácie Sloven-
ského Červeného kríža. Išlo o 
celoslovenskú verejnú zbierku 
uskutočňovanú v slovenských 
mestách a obciach. Dobrovoľ-
níci a obyvatelia prispievali 
dobrovoľným finančným prí-
spevkom. Účel zbierky bol za-
meraný na ochranu zdravia 
ľudí, rozvoj sociálnych služieb, 
vzdelávanie a telovýchovu, 
rozvoj dobrovoľníckej čin-
nosti, rozvojovú spoluprácu a 
humanitárnu pomoc ako aj na 

podporu práce s deťmi;
- v súčinnosti s Telovýchovnou 
jednotou Vasiľov sa miestny 
spolok podieľal na príprave a 
organizovaní športového dňa; 
- členovia miestneho spolku 
boli prítomní po celú dobu pri 
organizovaní súťaže Hornoo-
ravskej hasičskej ligy 2018 a 
súťaže o Pohár starostu obce 
Vasiľov. Zdravotníci, ktorí za-
bezpečovali dobrovoľnícku 
činnosť, boli Zlatka Jurkyová a 
Martina Adamcová. 
Všetkým členom a členkám v 
mene miestneho spolku Slo-
venského Červeného kríža 
Vasiľov úprimne ďakujeme za 
ich čas, pomoc a podporu pri 
napĺňaní cieľov humanitárnej 
organizácie vo Vasiľove.

SČK
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Miestny spolok Červeného kríža Vasiľov 
zaobstaral automatizovaný externý defibrilátor
Dlhodobejším cieľom miestneho spolku Slovenského Červeného 
kríža Vasiľov bolo zaobstaranie takzvaného automatizovaného ex-
terného defibrilátora (AED). Toto zariadenie chceli členovia kúpiť 
kvôli jeho výhodám pri poskytovaní prvej pomoci ešte pred prícho-
dom záchrannej služby. V prípade zlyhania srdca totiž rozhodujú 
minúty či sekundy a rýchly zásah podstatne zvyšuje nádej postih-
nutého človeka na prežitie. Vo väčších mestách spravidla na verejne 
dostupných miestach, kde sa zdržiavajú početné skupiny ľudí mô-
žeme vidieť uložené AED. Miestny spolok preto počas niekoľkých 
rokov pravidelne organizoval obecnú akciu – majáles a vykonával 
dobrovoľnú zbierku od občanov i podnikateľov. Aj s prispením ši-
rokej verejnosti sa podarilo získať značné finančné prostriedky na 
kúpu AED. Taktiež dopomohla obec a obzvlášť členovia miestneho 
spolku Slovenského Červeného kríža Vasiľov. Na území regiónu dis-
ponujú prístrojom len tri obce. Miestny spolok opäť ukázal opod-
statnenosť svojej humanitárnej činnosti a aj týmto chce všetkým 
úprimne poďakovať za pomoc pri zabezpečovaní kúpy a možnosti 
školenia ďalších osôb v rámci ovládania AED.

Každý z vás môže zachrániť ľudský život. 
Treba byť však pripravený
Na Slovensku na náhlu zástavu srdca zomiera denne až 15 ľudí. 
Účinnú pomoc prostredníctvom automatizovaného externého de-
fibrilátora (AED) pritom dokáže poskytnúť i laik.
Prečo si však mnoho ľudí stále nevie poradiť s náhlou zástavou 
srdca? Toto nebezpečné riziko väčšinou končí úmrtím, pritom tie-
to následky vo väčšine prípadov nie sú nutné. Dôvodom je najmä 
nízka informovanosť a pripravenosť reagovať na túto krízovú 
situáciu.

Čo je to náhla zástava srdca?
Srdcová zástava predstavuje kompletnú stratu mechanickej funkcie 
srdca. Srdce sa prestane pravidelne sťahovať, zvyčajne ako dôsle-
dok abnormálneho srdcového rytmu, nazývaného tiež komorová 
fibrilácia. Srdcová zástava sa obvykle prejaví ako náhla strata ve-
domia postihnutého a zástava normálneho dýchania. Táto porucha 
môže postihnúť kohokoľvek, bez rozdielu pohlavia či veku, riziko 
však vekom stúpa. Najčastejšou príčinou náhlej srdcovej zástavy 
je porucha elektrického systému srdca, ktorá spôsobuje komorovú 
fibriláciu – rýchly, chaotický, smrteľný srdcový rytmus. Srdce pres- 
tane pumpovať krv a zaisťovať tak dodávku kyslíku do mozgu a do 
ďalších životne dôležitých orgánov. Ak nie je VČAS poskytnutá po-
moc, smrť nastáva v priebehu niekoľkých minút. Záchranná služba 
v týchto prípadoch prichádza zvyčajne príliš neskoro.

Na Slovensku na náhlu zástavu srdca zomiera denne až 
15 ľudí! Zachrániť život pritom dokáže i laik
Pomôcť môže každý z nás. Ako? Poskytnutím takzvanej kardiopul-
monálnej resuscitácie (oživovanie), ktorá slúži k podpore základ-
ných životných funkcií postihnutého. Je to súbor úkonov, ktorý 
umožňuje dodávku okysličenej krvi do všetkých tkanív. Podporu ži-
votných funkcií človek prevádza pri poruche alebo zástave dýchania 
a krvného obehu, predovšetkým pomocou nepriamej masáže srdca. 
V prípade, že to umožňuje situácia a schopnosti "laického záchraná-
ra“, tak je odporúčané masáž kombinovať s umelým dýchaním.
Aj keď krvný obeh môže byť v priebehu určitého času udržiavaný 
a okysličovaný masážou srdca a umelým dýchaním, jediným účin-
ným spôsobom, ako obnoviť normálny rytmus srdca je defibrilácia 

prostredníctvom elektrického výboja. Čím skôr je pomoc dostupná 
(hovoríme o desiatkach sekúnd), tým väčšia je šanca na prežitie.

Reštartujte srdce pomocou AED
AED (automatizovaný externý defibrilátor) je malý, bezpečný a jed-
noduchý prístroj vyrobený pre laické použitie. AED vedie záchran-
cu krok za krokom zvukovými a niekedy tiež obrazovými povelmi 
podľa naprogramovaného protokolu. Kľúčovou vlastnosťou prí-
stroja je schopnosť bezchybne analyzovať elektrickú aktivitu srdca 
prostredníctvom elektród nalepených na hrudník postihnutého a 
pokiaľ je to účelné, odporučiť prevedenie výboja. AED potom pa-
rametre pre výboj sám pripraví a užívateľa iba vyzve k jeho pre-
vedeniu stisnutím tlačidla. Princíp fungovania AED vylučuje riziko 
neoprávneného prevedenia výboja, a teda aj poškodenia osôb za-
chraňujúcich, či zachraňovaných. Tento prístroj je schopný bezpeč-
ne a efektívne použiť ktokoľvek, kto je trénovaný v jeho užívaní a 
bol vyškolený k poskytnutiu prvej pomoci. Použiť ho dokážu do-
konca i deti.

AED je vo svete bežným štandardom
AED čakajú, aby pomohli zachrániť životy, rovnako ako čaká na svo-
ju chvíľu airbag vo vašom aute alebo hasiaci prístroj vo vašej budo-
ve. Obe tieto zariadenia sú úplnou samozrejmosťou. Napriek tomu, 
že na Slovensku má počet dostupných AED prístrojov rastúci trend, 
ich množstvo je v porovnaní s vyspelými krajinami sveta stále níz-
ke. Dôvodom sú najmä vyššie náklady spojené so zaobstaraním 
AED. Ďalším problémom je fakt, že mnoho Slovákov o dostupných 
externých defibrilátoroch ani nevie.

Náhla zástava srdca môže postihnúť i člena vašej rodiny. 
Pripravte sa na túto situáciu
Vedeli ste, že...?
•  Náhla zástava srdca je príčinou toho, že na Slovensku ročne 

zomrie takmer 5 000 ľudí.
•  Štatistický dojazd zdravotnej záchrannej služby je 12 až 15 

minút, no šanca na úspešné zresuscitovanie pacienta postih-
nutého srdcovou zástavou klesá každou minútou o 10 %!

•  Odhaduje sa, že 95 % obetí srdcovej zástavy zomrie skôr, než 
sa dostane do nemocnice, alebo do rúk rýchlej záchrannej 
zdravotníckej pomoci. Pritom až 75 % z nich by mohlo pre-
žiť, keby ich záchrancovia 
boli schopní včas a vhod-
ne reagovať.

•  K náhlej srdcovej zástave 
paradoxne často dochá-
dza najmä pri odpočinku 
po fyzickom napätí, kedy 
v tele človeka poklesne 
adrenalín.

•  Vďaka AED je vo svete 
ročne zachránených vyše 
4 000 ľudí.

•  Na Slovensku sa vďaka 
AED podarilo zachrániť tri ľudské životy zo štyroch ohroze-
ných. Pritom pomoc bola poskytnutá laickou verejnosťou.

AED je v prípade potreby umiestnený na bočnom vchode do obecného 
úradu (Vasiľov 99)

SČK
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Vzácne životné jubileum dona Jozefa Sobotu
V júni tohto roku sme si mohli 
pripomenúť krásne životné ju-
bileum dona Jozefa Sobotu, kto-
rý spolu so saleziánmi a ďalšími 
významnými hosťami oslávil 90 
rokov svojho života a zároveň 
ďakoval pánu Bohu za viac ako 
50 rokov kňazstva a takmer 70 
rokov zasväteného života. Na 
jeho oslave sa zúčastnili aj nie-
ktorí Vasiľovčania. V mene celej 
obce donovi Sobotovi zagratu-
loval k narodeninám starosta 
Anton Grigeľ. Žilinský samo-
správny kraj mu pri tejto príle-
žitosti udelil pamätnú plaketu 
za mimoriadnu pedagogickú a 
sociálnu činnosť, celoživotnú 
prácu s mládežou a podporu a 
ochranu duchovných hodnôt. 
Keďže sa nám nepodarilo zre-
alizovať formálny rozhovor s 
donom Jozefom Sobotom kvôli 
jeho momentálnemu zdravot-
nému stavu do uzávierky novín, 
nižšie uvádzame aspoň niekoľ-
ko dôležitých míľnikov jeho ži-
votnej púte.
Jozef Sobota sa narodil 13. júna 
1928 v Kostolnej Vsi (malá obec 
pri Prievidzi) v chudobnej rodi-
ne. Po skončení ľudovej školy za 
podpory dobrodincov nastúpil 
na saleziánske gymnázium do 
Šaštína. Život medzi saleziánmi 
sa mu zapáčil, a tak vstúpil do 
noviciátu, aby mohol venovať 
svoj život mladým. Prvé rehoľné 
sľuby zložil 16. augusta 1949 v 
spoločnosti sv. Jána Bosca. One-
dlho však prišla smutne známa 
„barbarská noc“, rozpustenie 
všetkých rehoľných rádov a ťaž-
ké päťdesiate roky minulého 
storočia. Po prepustení zo sú-
streďovacieho tábora v Podolín-
ci dokončí štúdium na gymnáziu 
a na radu svojich predstavených 
nastúpil na štúdium na Peda-
gogickú fakultu do Bratislavy. 
Tajne naďalej pokračoval v re-
hoľnom živote i v štúdiu teoló-
gie. Po skončení fakulty učil ešte 
jeden rok vo Zvolene a jeden rok 
na slovenskom gymnáziu v Jab-
lonke. Až prišiel 1. september 
1958 kedy prijal miesto pro-
fesora matematiky a fyziky na 
vtedajšej námestovskej SVŠ-ke 
(stredná všeobecnovzdelávacia 

škola, dnešné gymnázium). Po-
pri svojej práci postupne rozví-
jal aj saleziánske aktivity. Pod 
rúškom rôznych krúžkov dával 
dohromady skupinky mladých, 
predovšetkým chudobných, 
ktorým venoval všetok svoj čas. 
Onedlho 9. augusta 1964 zložil, 
pochopiteľne tajne, doživotné 
rehoľné sľuby chudoby, čistoty 
a poslušnosti. O týždeň neskôr z 
poverenia rehoľných predstave-
ných odcestoval na ťažko získa-
né "zaprošenie" do susedného 
Poľska a v Krakove tajne prijal 
sviatosť kňazstva z rúk tamoj-
šieho biskupa Karola Wojtylu, 
neskoršieho pápeža Jana Pav-
la II. Udialo sa tak 17. augusta 
1964 bez osláv a gratulácií, v 
najväčšej tajnosti. Ani najbližší 
príbuzní nesmeli o tom vedieť. 
Primície v rodnej obci mohol 
osláviť až po dlhých 26 rokoch 
už ako 62-ročný. Po vysviacke 
sa don Sobota následne vrátil 
späť k svojej práci profesora a 
naďalej sa venoval aj mladým 
ľuďom. Zároveň organizoval 
duchovné obnovy i duchovné 
cvičenia, no nevystupoval ako 
kňaz. Tak to bolo ďalších dvad-
sať rokov. Aj keď ako kňaz den-
ne tajne slúžil svätú omšu, ako 
pedagóg verejne navštevoval 
bohoslužby v Námestovskom 
kostole, aby aj pred verejnosťou 
vyznal svoju vieru. Taktiež jeho 
práca s mládežou bola tŕňom v 

oku vtedajšej ateistickej moci, 
ktorá ho prostredníctvom Štát-
nej bezpečnosti sledovala a po 
viacerých neúspešných poku-
soch prehovárania a zastrašo-
vania zasiahla. V lete roku 1974 
vtedajší riaditeľ školy s ďalším 
úradníkom vykonali domovú 
prehliadku v jeho byte a násled-
ne ho prepustili zo zamestna-
nia. Hoci bol v tomto období na 
Orave nedostatok ľudí s vysoko-
školským vzdelaním, okresný 
výbor Komunistickej strany v 
Dolnom Kubíne zariadi, aby sa 
tu nemohol nikde zamestnať. 
Pol roka Jozef Sobota žil bez za-
mestnania, bez príjmu a iba z 
podpory rehoľných spolubratov 
a milodarov, čím ho chcela vte-
dajšia stranícka moc nasilu vy-
štvať z Oravy. O tejto jeho situ-
ácii sa dozvedel dnes už nebohý 
Florián Jakubjak, vtedajší pred-
seda Miestneho národného vý-
boru v Novoti, ktorý využil svoj 
vplyv a prostredníctvom riadi-
teľa SEZ Dolný Kubín a zároveň 
člena Okresného výboru Komu-
nistickej strany Slovenska pod 
zámienkou využitia Sobotovej 
kvalifikácie mu vybavili miesto 
vo vtedajšej novovzniknutej po-
bočke SEZ Novoť. Po čase, keď 
sa situácia trochu utíšila dostal 
Jozef Sobota miesto v technickej 
knižnici SEZ Dolný Kubín. Ne-
skôr si našiel prácu dokonca na 
Oravskej Priehrade, kde zostal 

až do odchodu do dôchodku. 
Popri svojej práci intenzívne i 
naďalej spolupracoval s mláde-
žou, ktorej neskutočne dôveruje 
dodnes. Od jeho bytu na ôsmom 
poschodí paneláka, v ktorom 
sa uskutočňovali "stretká" mali 
kľúče veľká skupina chlapcov. 
Don Sobota žil vždy podľa vzoru 
don Bosca. Poskytoval rady a du-
chovne viedol množstvo chlap-
cov, pomáhal im orientovať sa 
v životnom povolaní, mnohých 
priviedol ku kňazstvu i k rehoľ-
nému životu, mnohým pomohol 
nájsť miesto v manželstve. Po 
prevrate prišli do Námestova 
mladí saleziáni. Vybudovali tu 
saleziánsky dom, kde pokraču-
jú v diele dona Sobotu. Jeho byt 
je naďalej obliehaný priateľmi. 
Napriek požehnanému veku zo-
stal mladý duchom a stále pre-
mýšľa o tom, ako by mohol ešte 
viac pomôcť mladým ľuďom. Od 
Vianoc v roku 1990 pravidelne 
slúžil sväté omše vo Vasiľove a 
vysluhoval tam sviatosti. Vo Va-
siľove bol a stále je don Sobota 
veľmi obľúbený, nakoľko veľmi 
aktívne pracoval s mládežou, 
ktorej venoval množstvo svoj-
ho času, svojich skúseností a 
vedomostí. K vzácnemu jubileu 
donovi Jozefovi Sobotovi praje-
me veľa zdravia, radosti zo sale-
ziánskeho diela, pokoja a Božie 
požehnanie do ďalších rokov 
života.

Spektrum



Udialo sa

Pútnici si uctili sviatok patrónky Slovenska
September je mesiacom, kedy sa pravidelne na sviatok Sedem-
bolestnej Panny Márie koná slávnostná svätá omša pri kaplnke 
Sedembolestnej Panny Márie na Škihránke, ktorú pápež Pius XI. 
vyhlásil ešte v roku 1927 za hlavnú Patrónku Slovenska. Pútnici z  
obce ako aj z okolitých dedín sa zišli, aby si uctili tento významný 
sviatok v rímskokatolíckej cirkvi. Za slnečného počasia pripravili 
členovia Poľovníckeho združenia Babín, Vasiľov, Vaňovka veľmi 
chutný guľáš, na ktorom si mohli veriaci pochutiť po skončení 
svätej omše, ktorú slávil náš pán dekan. Súčasťou svätej omše bol 
aj krásny spev miestnych spevákov za hudobného sprievodu po-
zvanej muzikantskej skupiny Sivoňovcov z Lokce. O organizáciu 
dopravy a peších sa postarali miestni aktivisti s prispením cir-
kevného výboru, ktorí súčasne vyznačili trasy pre peších a osob-
nú dopravu. Výrazne sa pričinili aj pri výzdobe a skrášlení okolia 
kaplnky v aktívnej spolupráci so zamestnancami obecného úradu. 

Všetko bolo zabezpečené na vysokej úrovni. Ďakujeme všetkým 
zúčastneným a špeciálne ľuďom, ktorí sa pričinili o prípravu a 
zorganizovanie oslavy našej patrónky Slovenska. Zároveň treba 
poďakovať aj miestnej off road skupine, ktorá zabezpečila na svo-
jich terénnych vozidlách odvoz množstva ľudí z obce ku kaplnke a 
následne späť.

Dni sv. Huberta v Námestove
Tradičným letným podujatím na nábreží Oravskej priehrady v 
Námestove sú Dni svätého Huberta – patróna poľovníkov, ktoré 
organizujú jednotlivé poľovnícke združenia z okresu Námestovo. 
Priebeh akcie pozostával zo svätej omše na amfiteátri venovanej 
všetkým poľovníkom, ktorí vybudovali v najsevernejšom regió-
ne Slovenska nesmiernu kultúrnu a historickú hodnotu, spájajúc 
mnohé ľudové tradície dedené z pokolenia na pokolenie. Okrem 
poslania zameraného najmä na zlepšovanie a ochranu životné-
ho prostredia pre voľne žijúce živočíchy je jednou z dôležitých 
povinností poľovníkov aj výchova a osveta. Práve na dňoch svä-

tého Huberta bol na to skvelý čas a priestor, aby sa prezentovali 
pri ukážke svojej poľovníckej činnosti, ktorá napríklad spočívala 
vo výstave poľovníckych psov, práce sokoliarov, súťaži vo vábe-
ní jeleňov, ukážky poľovníckych signálov ako aj ďalších rôznych 
sprievodných akcií, vrátane súťaže vo varení kotlíkového guľá-
ša. Najchutnejší guľáš tento rok pripravili členovia Poľovníckeho 
združenia Námestovo. Pripomenieme, že Poľovnícke združenie 
Babín, Vasiľov, Vaňovka vyhralo prestížnu súťaž vo varení kotlí-
kového guľášu v roku 2017. Návštevníci tohto príjemného nedeľ-
ného podujatia si určite prišli na svoje.

Posedenie dôchodcov
Október je mesiac, pre ktorý je príznačné zafarbenie prírody do 
najkrajšieho šatu plného farieb, posledných teplých lúčov slniečka 
a postupnej prípravy na zimu. Október je aj spoločensky známy ako 
mesiac venovaný úcte starším ľuďom. Pre dôchodcov v obci sa pra-
videlne usporadúva slávnostné posedenie v sále kultúrneho domu. 
Tento rok tomu nebolo inak. Seniori sa najskôr zišli v kostole sväté-
ho Jána a Pavla vo Vasiľove. Svätú omšu celebroval policajný kaplán 
Peter Hámor, ktorý k nám zavítal z farnosti Policajnej duchovnej 
správy pri Okresnom riaditeľstve Policajného zboru v Ružomberku. 
Po svätej omši, ktorú spoločne s policajným kaplánom slávil aj náš 
pán dekan Marián Pánik, sa všetci presunuli do kultúrneho domu, 
kde zúčastnených čakal zaujímavý program. Najskôr vystúpil s veľ-
mi poučnou preventívnou prednáškou Tibor Šandor z Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru v Dolnom Kubíne. Program spestrila 
členka miestneho spolku Slovenského Červeného kríža Vasiľov Zlat-
ka Jurkyová, ktorá predstavila seniorom automatizovaný externý 
defibrilátor a predovšetkým jeho význam a použitie. Po veľmi chut-

nom obede pokračoval program vystúpením miestneho spevokolu, 
ktorý si pre všetkých pripravil mnoho tradičných ľudových piesni 
za doprovodu harmoniky a skvelej nálady. Seniori zároveň dostali 
aj drobný darček od obce. Úcta k starším ľuďom by mala byť predo-
všetkým prirodzenou súčasťou nášho života, mala by byť spontán-
na a nenásilná. V neposlednom rade by sme nemali zabúdať na úctu 
a pozornosť počas celého roka.

Vasiľovské noviny prinášajú informácie o živote a verejnom dianí v obci.
Ďalšie námety do nasledujúceho vydania, prípadné otázky, vyjadrenia, ponuky na spoluprácu, pozitívne i negatívne ohlasy  
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Voľby do orgánov samosprávy obcí 2018
Voľby do orgánov samosprá-
vy obcí sa uskutočnia v sobotu 
10. novembra 2018 v čase od 
7. do 22. hodiny. Právo voliť do 
orgánov samosprávy obcí má 
obyvateľ obce, ktorý má trvalý 
pobyt v obci a najneskôr v deň 
konania volieb dovŕši 18 rokov 
veku. Prekážkou práva voliť je 
zákonom ustanovené obmedze-
nie osobnej slobody z dôvodov 
ochrany verejného zdravia. Za 
poslanca obecného (mestské-
ho) zastupiteľstva, v hlavnom 
meste Slovenskej republiky 
Bratislave a v meste Košice aj 
miestneho zastupiteľstva, môže 
byť zvolený obyvateľ obce, 
ktorý má trvalý pobyt v obci, 
v ktorej kandiduje a najneskôr 
v deň volieb dovŕši 18 rokov 
veku. Za starostu obce, primá-
tora mesta, starostu mestskej 
časti môže byť zvolený obyva-
teľ obce, ktorý má trvalý pobyt 
v obci a najneskôr v deň kona-
nia volieb dovŕši 25 rokov veku. 
Prekážkou práva byť volený je 
výkon trestu odňatia slobody, 
právoplatné odsúdenie za úmy-
selný trestný čin, ak odsúdenie 
nebolo zahladené alebo pozba-
venie spôsobilosti na právne 
úkony. Volič môže voliť len v 
obci svojho trvalého pobytu vo 
volebnom okrsku, v ktorého zo-
zname voličov je zapísaný. Volič 

je zároveň povinný po príchode 
do volebnej miestnosti preuká-
zať okrskovej volebnej komisii 
svoju totožnosť predložením 
občianskeho preukazu alebo 
dokladu o pobyte pre cudzinca. 
Potom okrsková volebná komi-
sia zakrúžkuje poradové číslo 
voliča v zozname voličov a vydá 
voličovi dva hlasovacie lístky 
- hlasovací lístok pre voľby do 
obecného (mestského) zastu-
piteľstva a hlasovací lístok pre 
voľby starostu obce (primá-
tora mesta) a prázdnu obálku 
opatrenú odtlačkom úradnej 
pečiatky obce (mesta). Prevza-
tie hlasovacích lístkov a obálky 
potvrdí volič v zozname voličov 
vlastnoručným podpisom. Kaž-
dý volič sa musí pred hlasova-
ním odobrať do osobitného 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov. Voličovi, 
ktorý nevstúpi do osobitného 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov, okrsková 
volebná komisia hlasovanie ne-
umožní. Na hlasovacom lístku 
pre voľby poslancov obecného 
(mestského alebo miestneho) 
zastupiteľstva môže volič za-
krúžkovať najviac toľko pora-
dových čísiel kandidátov, koľko 
poslancov má byť v príslušnom 
volebnom obvode zvolených. 
(Počet poslancov, ktorý sa volí 

vo volebnom obvode je uvede-
ný na hlasovacom lístku.) Na 
hlasovacom lístku pre voľby 
starostu obce (primátora mesta 
alebo starostu mestskej časti) 
môže volič zakrúžkovať pora-
dové číslo len jedného kandi-
dáta. V osobitnom priestore ur-
čenom na úpravu hlasovacích 
lístkov vloží volič do obálky 
jeden hlasovací lístok pre voľ-
by do obecného (mestského) 
zastupiteľstva a jeden hlasovací 
lístok pre voľby starostu obce 
(primátora mesta). Na požiada-
nie voliča mu okrsková voleb-
ná komisia vydá za nesprávne 
upravené hlasovacie lístky iné. 
Nesprávne upravené hlasova-
cie lístky vloží volič do schrán-
ky na odloženie nepoužitých 
alebo nesprávne upravených 
hlasovacích lístkov. Volič, ktorý 
nemôže sám upraviť hlasovací 
lístok pre zdravotné postihnu-
tie alebo preto, že nemôže čí-
tať alebo písať a oznámi pred 
hlasovaním túto skutočnosť 
okrskovej volebnej komisii, 
má právo vziať so sebou do 
priestoru určeného na úpravu 
hlasovacích lístkov inú spôso-
bilú osobu, aby podľa jeho po-
kynov a zákona upravila hlaso-
vací lístok a vložila do obálky. 
Obidve osoby pred vstupom 
do osobitného priestoru na 

úpravu hlasovacích lístkov člen 
okrskovej volebnej komisie po-
učí o spôsobe hlasovania a o 
skutkovej podstate trestného 
činu marenia prípravy a prie-
behu volieb. Členovia okrsko-
vej volebnej komisie nesmú 
voličom upravovať hlasovacie 
lístky. Volič, ktorý nemôže pre 
zdravotné postihnutie sám vlo-
žiť obálku do volebnej schrán-
ky, môže požiadať, aby obálku 
do volebnej schránky v jeho 
prítomnosti vložila iná osoba, 
nie však člen okrskovej vo-
lebnej komisie. Volič, ktorý sa 
nemôže dostaviť do volebnej 
miestnosti zo závažných, naj-
mä zdravotných dôvodov, má 
právo požiadať obec a v deň 
konania volieb okrskovú voleb-
nú komisiu o vykonanie hlaso-
vania do prenosnej volebnej 
schránky, a to len v územnom 
obvode volebného okrsku, pre 
ktorý bola okrsková volebná 
komisia zriadená. Volič je po-
vinný odložiť nepoužité alebo 
nesprávne upravené hlasovacie 
lístky do zapečatenej schránky 
na odloženie nepoužitých alebo 
nesprávne upravených hlaso-
vacích lístkov, inak sa dopustí 
priestupku, za ktorý mu bude 
uložená pokuta 33 eur.

ZDROJ: MV SR

Kandidáti na starostu
1.  Daniela Fejová, Mgr. MBA, L.L.M, 54 r., personalistka,  

Smer – sociálna demokracia
2.  Anton Grigeľ, PhDr., 57 r., starosta obce,  

Slovenská národná strana

Kandidáti na poslancov
1. Dušan Baraniak, 55 r., konateľ, Slovenská národná strana 
2. Anna Baraniaková, 57 r., ekonómka, Smer - sociálna demokracia 
3. Natália Baraniaková, 24 r., vychovávateľka, nezávislá kandidátka 
4. Stanislav Hnojčík, 66 r., dôchodca, Slovenská národná strana 
5. Stanislav Hnojčík, 45 r., technik, Kresťanskodemokratické hnutie 
6. Juraj Jadroň, Ing., 38 r., samostatný technológ, nezávislý kandidát 
7. Marián Jurký, 45 r., robotník, Slovenská národná strana 
8. Milan Jurky, 35 r., SHR, nezávislý kandidát 
9. Václav Jurky, 43 r., poľnohospodár, Smer – sociálna demokracia 
10. Zdenko Kaprálik, 33 r., nezamestnaný, Národná koalícia 
11. Florián Kotúľ, 57 r., robotník, Smer – sociálna demokracia 

12. Miroslav Kotúľ, 36 r., živnostník, Smer - sociálna demokracia 
13. Václav Kotúľ, 49 r., živnostník, Smer – sociálna demokracia 
14. Štefan Kotúľ, Ing., 45 r., odborný radca, Slovenská národná strana 
15.  Katarína Kubinová, Mgr., 42 r., špeciálna pedagogička, Spolu – ob-

čianska demokracia 
16. Ondrej Kušnierik, 45 r., údržbár, Slovenská národná strana 
17. Rastislav Matis, 42 r., živnostník, Slovenská národná strana 
18.  Dana Škombárová, 55 r., učiteľka MŠ, Kresťanskodemokratické 

hnutie 
19.  František Škombár, Bc., 33 r., živnostník, Kresťanskodemokratic-

ké hnutie 
20.  Zdeno Šimulčík, Ing., 57 r., živnostník, Smer – sociálna demok-

racia 
21.  Ľuboš Voška, 52 r., robotník, Smer – sociálna demokracia 

Vo volebnom obvode sa volí 7 poslancov.


